huius exclusionis. Quia autem iudeorum gloriatio erat in lege ut supra dictum est. ideo oportere videbatur quod per aliquam eiusdem generis. id est per aliquam legem eorum gloriatio excluderetur. Et ideo querens subdit. per quam scilicet est eorum gloriatio exclusa. Posset autem aliquis credere quod eorum gloriatio non exclusa a plus diceret per alia precepta legalia quibus quidam mala opera mandarentur. Et ideo interrogando subdit. Factorum? quasi dicit. Nunquid per aliquam legem factorum eorum gloriationem exclusam dico? Et respondet quod non. sed per legem fidei. et sic patet quod duplicem legem hic inducit apostolus scilicet factorum et fidei. Et in proprio esse videtur quod per legem factorum intelligitur lex veteris. et per legem fidei lex noua per quam gentilis equiparatur iudeo. Sed dubitatur de hac distinctione. Nam in veteri lege necessaria erat fides sicut et in noua. Eccl. 2. Qui timetis dominum credite illi. Et ps. Credidi propter quod loquor sum. immo etiam in noua lege facta quedam requiruntur et quorundam sacramentorum secundum illud. Luc. 22. Hoc facite in mea commemoracione. Et etiam moralium obseruationum. Jac. 1. Estote factores verbi et non auditores tantum. Dicendum est igitur quod legem factorum dicit legem exterius propositam et descriptam per quam exteriora facta hominum ordinantur. dum precipitur quid fieri debeat et per prohibitionem ostenditur a quo debeat abstineri. legem autem fidei vocat legem interius descriptam per quam non solum exteriora facta sed etiam ipsi motus cordium disponuntur. inter quos primus est motus fidei. Corde enim creditur ad iustitiam ut dicitur hic cap. 1. Et de hac lege loquitur infra 8. Lex spiritus vite que est in christo Iesu. Deinde cum dicit. Arbitramur enim ostendit modum quo per legem fidei gloria iudeorum excluditur dicens. Arbitramur enim nos apostoli veritatem a christo edocti hominibus quecumque sive iudeis sive gentilibus iustificari per fidem. act. 15. Fide purificans corda eorum. et hoc sine operibus legis non autem solum sine operibus ceremonialibus que gratiam non conferbant. sed solum si significabant: sed etiam sine operibus moralium preceptorum secundum illud ad Titum. 3. Non ex operibus iusticie que fecimus nos etc. Ita tamen quod intelligas sine operibus precedentibus iusticiam. Non autem sine operibus consequentibus quia ut dicitur. Jac. 2. Fides sine operibus scilicet subsequentibus mortua est. Et ideo iustificare non potest. Deinde cum dicit. In iudeorum ostendit quoddam quod supponeretur quod iusticia fidelium communitate se haberet ad omnes. Et per quidem hoc manifestauerat ratio accepta ex parte cause materialis cum supra dixerat. omnes peccauerunt et egere gratia dei id est peccatores sunt quos oportet per gratiam fidei iustificari. sed probatio que est ex sola causa materiali non sufficit quia materia non mouetur per se ad formam sine causa agente. Et ideo hic subiungit rationem acceptam ex parte cause agentis id est iusticie que est deus. infra 8. Deus qui iustificat. Manifestum est autem quod deus noster illos iustificando saluat quorum est deus secundum illud ps. Deus non ster deus saluos faciendi. Non est autem iudeorum tantum deus sed et gentium ergo utrosque iustificat. Circa hoc ergo tria facit. Primo proponit questionem de iudeis cuius dicit. An iudeorum tantum est deus? Quod quidem videri posset alicui per hoc quod dicit. exo. 5. Deus hebreorum vocauit nos. Dicendum est ergo quod iudeorum deus tantum erat per specialiter cultum ab eis deo exhibitum. Unde in ps. Dicitur notus in iudea deus erat tantum deus omnium per comune regimen vniuersorum secundum illud. ps. Rex omnis terre deus. secundo proponit questionem ex parte gentilium dicens. Nonne et gentium scilicet est deus et respondet. Immo et gentium quas scilicet gubernat et regit secundum illud. Je. 10. Quis non timebit te o rex gentium. tertio ibi Quonia quidem manifestat per signum quod dixerat. quasi dicat ex hoc manifestum est quod deus est non solum iudeorum sed et gentium quia